Дело № 5-99-542/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001589-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							                13 декабря  2022 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  Лябах С.А., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» , привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Лябах С.А., являясь на момент совершения правонарушения (06.09.2022) «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  несвоевременно - 08.09.2022 года, в форме электронного документа предоставила в Филиал № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности  работнику Кравченко О.Н. . предоставивший электронный больничный лист 01.09.2022 года, при установленном законом сроке - до 06.09.2022 года, чем нарушила ч.8 ст. 13 Федерального закона РФ от 29.12.2006 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Лябах С.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, факты , изложенные в протоколе, не оспаривает.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
В соответствии с положениями п.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения  Лябах С.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении № 163081 от 14.11.2022   (л.д.2-3); актом выездной проверки от 21.10.2022(л.д.6-9); справкой о проведенной выездной проверке от 21.10.2022 ( л.д.10-11); уведомлением страхователю  (л.д. 12).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Лябах С.А. виновной в нарушении  требований п.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины.  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено. Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа  с учетом конкретных обстоятельств дела.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – Лябах С.А., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» , виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001,Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 39311601230070000140, постановление №5-99-542/2022 от 13.12.2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                            Переверзева О.В.